provincia Viennensi, et Betleemensis episcopi; necnon Cistercensis, Sancti Dyonisii, Sancti Benigni Divionensis, montis Sancti Michaelis, Resbacensis, Fiscanensis, de Lira, Sancti Victoris prope Parisius, Sancti Georgii prope Rothomagum, Jumetecensis, Sancti Eligii Noviomensis abbates. Interfuerunt et cum prenomatis abbatibus et prior Sancti Martini de Campis, et Rothomagensis, Andegavensis, Remensis, et capelle Divionensis decani; magistri Petrus de Alliaco, Guillelmus de Jardino, Egidius de Campis, Petrus Plo, Johannes Brevis Coxe, fratres eciam Michael Piquier, et quidam alter de ordine Minorum; Johannes de Hussaria, prior Augustinensium Parisiensium, Petrus de Couve, prior de Carmello, Dominicus Herbolii de Arragonia, dicti ordinis de Carmello, in sacra pagina et decretorum magistri et doctores; nec non magistri Radulphus de Karadoc, Johannes de Masticone, Gerardus Bagoul, Vitalis de Castromorono et ejus socius, ac Petrus Januti de studiis Aurelianensi, Tholosano et Andegavensi, decretorum et legum doctores solemnes; Jacobus Bonin, Jacobus Cosson, Guillelmus de Canteriis, Robertus de Dours, in curia Parlamenti consilarii regii; Andreas Grangerii, Johannes de Milliaco, Radulphus de Ulmonte, eciam in curia Parlamenti causarum patroni; magistri Robertus de Freta, Amelius de Brolio, auditores sacri palatii apostolici, et Guillelmus Bourraterii, licenciatus in legibus, socius domini episcopi Aniciensis; prior Cartuciensis prope Parisius, prior Celestinorum Parisiensium; nec non Johannes Capitis Briterrensis, Johannes Plaonis Agathensis, prior prioratum sancte Columbe de Savardino et de Volvento Castrensis, Guillelmus Chat Lemovicensis, Guillelmus Mimeti Abrincensis, Jacobus de Mansoguichardo, Ambianensis, quodam alio Mimatensis episcoporum vicarii et nuncii; officialis Lugdunensis, Bertrandus Geneste archi-

prieur de Saint-Martin-des-Champs, et les doyens de Rouen, d'Angers, de Reims et de la chapelle de Dijon; maîtres Pierre d'Ailly, Guillaume du Jardin, Gilles des Champs, Pierre Plo et Jean Courte-Cuisse; frère Michel Piquier et un autre frère de l'ordre des Mineurs; frères Jean de Hussière, prieur des Augustins de Paris, Pierre de Couvé, prieur des Carmes, Dominique Herbeuil d'Aragon, dudit ordre des Carmes, maîtres et docteurs en théologie et en décrets; maîtres Raoul de Karadoc, Jean de Mâcon, Gérard Bagoul, Vital de Castelmoron et un de ses collègues, et Pierre Janut, députés des universités d'Orléans, de Toulouse et d'Angers, et célèbres docteurs en droit canon et en droit civil; Jacques Bonin, Jacques Cosson, Guillaume de Cantiers et Robert de Dours, conseillers au Parlement; André Granger, Jean de Milly et Raoul d'Ulmont, avocats au Parlement; maîtres Robert de la Frète et Amiel du Breuil, auditeurs du sacré palais apostolique; Guillaume Bourratier, licencié-ès-lois, qui avait accompagné monseigneur l'évêque du Puy; le prieur de la Chartreuse près Paris, le prieur des Célestins de Paris; Jean Teste, vicaire et envoyé de l'évêque de Béziers; Jean Plaon, vicaire et envoyé de l'évêque d'Agde; le prieur des prieurés de Sainte-Colombe de Saverdun et de Volvent, vicaire et envoyé de l'évêque de Castres; Guillaume Chat, vicaire et envoyé de l'évêque de Limoges; Guillaume Mimet, vicaire et envoyé de l'évêque d'Avranches; Jacques du Mas Guichard, vicaire et envoyé de l'évêque d'Amiens, et un autre vicaire et envoyé de l'évêque de Mende; l'official de Lyon, Bertrand Geneste archidiacre de Coutances, et un religieux allemand de l'ordre des frères Mineurs, personnages d'une grande prudence et d'un savoir éminent.

diaconus Constanciensis, et quidam religiosus alemanus de ordine Minorum, viri utique circumscripti et eminentis sciencie, etiam presentes interfuerunt.

Omnes prelati prefati, consensu unanimi, antequam consilium inchoarent, dominum patriarcham Alexandrinum, Simonem Gramaudi vocatum, elegerunt, qui pro congregandis consiliis, audiendis rationibus hinc et inde, determinandisque conclusionibus auctoritate presideret. Is, decretorum doctor famosissimus, subtilis ingenio clarusque eloquencia existens, libenti animo peragendum suscepit negocium. Quod tamen antequam inchoari preciperet, magister Petrus de Alliaco, quem rex ad papam miserat, reversus est, et super legacione responsionem reportavit. Hanc, quia tunc secreta fuit, ignoramus. Scimus tamen quod ad requestam Universitatis, februarii mensis prima die, in aula regali Sancti Pauli publicam audienciam adeptus, prolixè elegantissimoque sermone protulit que in substantia sequuntur. Primo namque regem ac prosapiam regalem multis laudibus extollendo allexit ad audiendum. Et cum vias et motiva epistole Universitatis venerande serietenus recitasset, concludit in finalibus, quod via cessionis erat non modo a suppositis Universitatis, ymo et a cunctis fidelibus tanquam brevior, lucidior et expediencior eligenda.

Hiis peractis, jubente domino patriarcha, quotquot prelati Parisius convenerant, die sequenti in capella regalis Palatii missam solemnem celebrari fecerunt, ibique Spiritum Sanctum, in arduis semper coadjutorem optimum, duxerunt devotissime inchoare. Sequenti igitur die, cum dominus patriarcha Alexandrinus presidens requisivisset omnibus assistentibus quatinus per juramenta sua jam prestita, Deum solum habendo pre oculis, dicerent in hac parte quod sibi consciencia dictaret,

Tous ces prélats, avant de commencer leurs délibérations, choisirent d'un commun accord pour président monseigneur le patriarche d'Alexandrie, Simon Cramaut, célèbre docteur en droit canon, qui était doué d'une grande finesse d'esprit et d'une éloquence remarquable. Il voulut bien se charger du soin de régler l'ordre des assemblées, de diriger les débats et de poser les conclusions. Avant qu'il fût entré en fonctions, maître Pierre d'Ailly, que le roi avait député vers le pape, revint d'Avignon et donna connaissance de la réponse qui lui avait été faite. Comme cette réponse fut tenue fort secrète, nous ne pouvons en rien dire. Ce que nous savons, c'est qu'à la requête de l'Université, Pierre d'Ailly obtint une audience publique le 1^{er} février, dans l'hôtel royal de Saint-Paul, et qu'il prononça un long et élégant discours, dont voici la substance. Il commença par se concilier la faveur de son auditoire en comblant d'éloges le roi et la famille royale. Puis il lut tout au long les voies et les motifs contenus dans la lettre de la vénérable Université, et conclut enfin que la voie de cession devait être choisie non seulement par les suppôts de l'Université, mais par tous les fidèles, comme la plus expéditive, la plus simple et la plus avantageuse.

Le lendemain, tous les prélats qui se trouvaient réunis à Paris firent célébrer, d'après l'ordre de monseigneur le patriarche, une messe solennelle dans la chapelle du Palais; ils y implorèrent dévotement le Saint-Esprit, qui est le guide le plus sûr dans toutes les affaires difficiles. Le jour suivant, monseigneur le patriarche d'Alexandrie, en sa qualité de président, requit tous les assistants d'exposer leurs opinions consciencieusement et conformément au serment qu'ils avaient prêté, sans avoir devant les yeux d'autre image que celle de Dieu. Il les interrogea l'un après l'autre sur chacun des points en question.

interrogati super hoc sigillatim et singulariter, fuerunt octoginta et septem ex illis qui convenerant, qui per viam cessionis eundum et non alias concluserunt. Inde abhinc et usque ad diem decimam octavam sua colloquia continuantes, multa ad instructionem nunciorum mittendorum tetigerunt, que scriptis et sub instrumento publico redigi mandaverunt, et que sequenter dignum duxi litteris commendare.

CAPITULUM XII.

Que tacta fuerunt in consilio prelatorum.

In instrumento predicto habebatur: «Sequuntur illa que pro
« instructionibus dominorum ducum et aliorum consiliariorum
« suorum, quos rex intendit mittere in Avinionem ad dominum
« papam et dominos cardinales, que unanimi omnium consensu
« conclusa et deliberata fuerunt.

« Habeantur primo pro repetitis excusaciones, protestaciones
« et correctiones dominorum. Presupponantur inde oraciones,
« processiones, misse, predicaciones cum aliis piis operibus,
« que tamen non sufficiunt. Supponatur eciam credencia expo-
« sita mense octobri per nuncios apostolicos domino regi
« missa, et responsio tunc eis facta, et causa propter quam rex
« mandavit prelatos regni sui, plures abbates, doctores, ma-
« gistros, religiosos et alios nobiles viros, ut regi preberent
« consilium super requisitis per papam. Tangatur in brevi qua-
« liter de precepto regis, ante dictum tempus prelati assigna-
« tum, materia per plures dietas fuit notabiliter et diffuse cum
« magna maturitate pertractata, tangendo vias omnes que re-
« periri poterant ad unionem cum motivis ad easdem, dubiis
« in contrarium respondendo et solucionibus eorum, et quando-

Quatre-vingt-sept prélats se prononcèrent pour la voie de cession. Les conférences se prolongèrent depuis ce jour jusqu'au 18; on discuta longuement les instructions qu'on donnerait aux envoyés; on les fit mettre par écrit, et on en dressa un acte public, que j'ai cru devoir insérer dans cette histoire.

CHAPITRE XII.

Décisions prises par l'assemblée des prélats.

Cet acte public était rédigé en ces termes : « S'ensuivent les choses
« qui doivent servir d'instructions à messeigneurs les ducs et aux au-
« tres conseillers que le roi a l'intention d'envoyer à Avignon vers
« monseigneur le pape et messeigneurs les cardinaux; lesquelles ont
« été délibérées et arrêtées d'un consentement unanime.

« Ils s'excuseront d'abord et demanderont pardon de répéter les
« moyens déjà proposés; ils protesteront qu'ils ne peuvent faire autre-
« ment. Ils parleront ensuite des prières, processions, messes, pré-
« dications et autres oeuvres pieuses, qui cependant ne suffissent pas.
« Ils montreront la lettre de créance présentée au roi, au mois d'oc-
« tobre, par les deux envoyés apostoliques, ainsi que la réponse qui
« leur a été faite; ils exposeront le motif qui a décidé le roi à convo-
« quer les prélats, abbés, docteurs, maîtres, religieux et autres person-
« nages illustres de son royaume, pour les consulter sur ce que de-
« mandait le pape. Ils rappelleront en peu de mots comment, d'après
« les ordres du roi, et avant ladite convocation des prélats, la matière
« a été traitée par plusieurs assemblées, notablement, avec étendue et
« maturité; comment on a examiné toutes les voies qui pouvaient être
« mises en avant pour l'union, et les raisons dont on les appuyait;
« comment on a répondu aux objections et résolu les questions dou-

« que in presencia domini cancellarii Francie et quorundam
« notabilium de consilio regis et deputatorum Universitatis
« Parisiensis. Post adventum prelatorum recitata fuerunt eis
« in effectu, que prius disputata, proloquuta et tracta fuerant,
« ut quilibet eorum clarius deliberaret; et inde de precepto
« regis examinate sunt oppiniones singulorum per juramen-
« tum. Oppinio modica loquentis fuit et est hec in effectu,
« quod primo ad viam facti nullatenus est procedendum,
« quoniam in infinitum periculosas induceret guerras et dis-
« cenciones regum et regnorum, per quam eciam forsans jus
« habens in papatu subcumbere posset, et si per hanc viam
« altera parciū obtineret, de facto non esset finis scismatis,
« neque catholicorum corda sedata essent; non enim propter
« hoc crederent illum, qui victoriam obtinisset, esse verum
« papam.

« Via reductionis intrusi, regum, principum, prelatorum et
« populi sue obediencie ad obedienciam domini Benedicti non
« videtur possibilis propter istorum obstinacionem, scismatis
« diuturnitatem, promociones prelatorum et aliorum ecclesias-
« ticorum virorum, et quia credendum est principes partis ad-
« verse in hac materia equalitatem velle servari, maxime cum
« jam sit notorium ubique tres vias per Universitatem apertas
« esse satis equales ad honorem utriusque partis. Et si Roma-
« nus intrusus simpliciter renunciare vellet, quod non est cre-
« dendum, non ob hoc prefati obediencie sue vellent obedire do-
« mino Benedicto; sicut, si dominus Benedictus solus renun-
« ciaret, rex et ejus subditi non obedirent intruso.

« Quantum ad tres vias per Universitatem apertas, quia ali-
« qui dixerunt sufficere de presenti consulere regi quod eas
« notificet pape, sic quod unam earum eligat vel aliam viam

« teuses, le plus souvent en présence de monseigneur le chancelier
 « de France, de plusieurs notables personnages du conseil du roi, et
 « des députés de l'Université de Paris. Ils diront qu'après l'arrivée des
 « prélats, on leur a lu ce qui avait été préalablement discuté, examiné
 « et traité, afin que chacun d'eux délibérât en plus grande connaissance
 « de cause; que, suivant l'ordre du roi, chacun a émis son opinion sous
 « la foi du serment; que l'avis général a été et est en effet qu'il ne
 « faut pas procéder par voies de fait, si l'on veut éviter des guerres
 « dangereuses et des dissensions interminables entre les rois et leurs
 « royaumes; autrement, celui dont les droits à la papauté sont légi-
 « times serait peut-être exposé à succomber; bien plus, le triomphe
 « de l'un des deux partis ne mettrait pas réellement fin au schisme,
 « et ne rendrait pas le calme aux cœurs des catholiques; car ils ne
 « croiraient pas pour cela que celui qui aurait obtenu la victoire est
 « le véritable pape.

« La voie de réduction de l'intrus, des rois, princes, prélats et peu-
 « ples de son obédience à l'obédience de monseigneur Benoît, ne pa-
 « rait pas possible, attendu l'obstination de toutes ces personnes, la
 « durée du schisme, les promotions de prélats et d'autres membres du
 « clergé, et attendu qu'on doit croire que les princes du parti con-
 « traire veulent qu'on observe en cette matière la plus rigoureuse jus-
 « tice, surtout quand il est déjà notoire partout que les trois voies pro-
 « posées par l'Université sont aussi honorables pour l'un que pour
 « l'autre des deux partis. Lors même que l'intrus de Rome consenti-
 « rait à une renonciation pure et simple, ce qui n'est pas croyable,
 « il ne s'ensuivrait pas que ceux de son obédience voulussent obéir à
 « monseigneur Benoît; de même que, si monseigneur Benoît renon-
 « çait seul à la papauté, le roi et ses sujets n'obéiraient pas à l'intrus.

« Quant aux trois voies proposées par l'Université, comme on a dit
 « qu'il suffisait pour le moment d'engager le roi à les notifier au pape,
 « afin qu'il en choisisse une ou qu'il en imagine une autre meil-

« meliorem aut eque bonam , videtur loquenti quod, ad pres-
« tandum regi per suos prelatos fidele consilium et per regem
« pape, si una via illarum trium vel aliqua altera inter ceteras
« melior, expediencior et brevior appareat, illa sit regi consu-
« lenda, et per regem, si melius in suo consilio non reperiat,
« pape exhortanda et consulenda, quoniam alias consilium
« esset incertum et frustra forent prelati congregati, quoniam
« per epistolam Universitatis ille tres vie satis sunt notorie. Et
« eciam, si papa, qui vult uti consilio regis, interrogaret ejus
« nuncios, que via de tribus aut quatuor sibi consuleretur, et
« consiliarii regis non eligerent unam viam, verissimile videtur
« quod illos oporteret ad regem reverti, vel ad ipsum remit-
« tere pro certificatione vie per ipsum consulende; per quod
« sequeretur circuitus, in hac materia requirente celeritatem,
« propter animarum periculum et alia inconveniencia tollenda
« summe vitandus.